Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Indicação Nº 077/2019

Exmo. Sr.
Douglas Cenci
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria RS.

O Vereador que esta subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o art.
89 do Regimento Interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr. Prefeito
Municipal, a seguinte Indicação:

- Sugere ao Poder Executivo Municipal que seja criado um projeto de conscientização
e coleta de eletroeletrônicos nas localidades do interior do município - Ronda do Meio Ambiente.

JUSTIFICATIVA

Em um mundo cada vez mais dominado pela tecnologia, é cada vez maior o número
de aparelhos eletrônicos que são fabricados e consumidos pelas pessoas todos os dias. E uma das
características desses produtos é justamente a curta vida útil, sempre dando lugar a versões mais
modernas.

Com isso, os aparelhos que ficam obsoletos se tornam o chamado lixo eletrônico. Além
disso, produtos como pilhas e baterias possuem produtos químicos e metais pesados em sua
composição, que poluem o solo, os lençóis freáticos e podem vir a contaminar as verduras e
legumes que comemos.

É por isso que existem maneiras e locais certos para descartar esse tipo de lixo. Esse
processo é conhecido como logística reversa. No entanto, essa é uma responsabilidade de todos.

A presente indicação se justifica pela necessidade de mantermos o meio ambiente
protegido de descartes irregulares e irresponsáveis.

Vacaria, 14 de novembro de 2019.

Fernando Lucena Maciel (PDT)

Marcos Lima (PTB)

Mauro Deluchi Schuler (PSB)

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
av

ac
ar

ia
.ig

am
te

c.
co

m
.b

r/c
er

, i
nf

or
m

e
o

có
di

go
: 1

91
11

41
63

55
29

9B
90

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Osvaldo Grigolo Junior (PSB)

Rita de Cássia Zamboni (PSB)

Vanesa de Almeida Boeira (PSDB)

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
av

ac
ar

ia
.ig

am
te

c.
co

m
.b

r/c
er

, i
nf

or
m

e
o

có
di

go
: 1

91
11

41
63

55
29

9B
90

		2019-11-14T16:47:28-0300
	RITA DE CASSIA ZAMBONI:53962338004

		2019-11-18T08:32:40-0300
	OSVALDO GRIGOLO JUNIOR:03106483008

		2019-11-18T09:09:15-0300
	MAURO DELUCHI SCHULER:00417035020

		2019-11-18T09:47:36-0300
	VANESA DE ALMEIDA BOEIRA:96414200034

		2019-11-18T10:23:05-0300
	MARCOS ANDRE PEREIRA DE LIMA:64275647068